Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 89; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 6 v.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 15 x 22,7 (22,5). Margine superiore di cm. 0,5; margine inferiore da cm. 3,8 a cm. 4; lato sinistro da cm. 1 a cm. 1,3; lato destro da cm. 0,7 a cm. 1. Presenta rosicature lungo il margine superiore e piccoli fori tra le righe 1 e 2, 22 e 23 e nella sottoscrizione del notaio, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Car(ta) de molendino sub(t)ano ».

Nel margine esterno di B, di mano duecentesca: « In Bisane de molendinis ».

La data di estrazione del documento è sicuramente errata poiché nel 1156 correva la terza indizione secondo l'uso genovese e non la quinta. Sappiamo inoltre che Giovanni scriba ricevette dai consoli dei placiti il mandato relativo all'utilizzo dei protocolli del maestro Giovanni nei giorni 7 e 8 giugno del 1157 (cfr. *Giovanni Scriba*, nn. 189-190). Sulla questione v. ROVERE, *Notaio e publica fides*, pp. 318-319.

Sull'argomento v. nn. 112, 132, 152, 182, 183, 677.

Riproduzione: *Giovanni Scriba*, tav. 2.

Iohannes, abbas monasterii Sancti Stephani, quod est constitutum prope civitatem Ianue, / dedit Iordano^a de Ysa et Alvernacio, filio quondam W(ilielm)i Vigelli, et Philippo de Fredelan/do et Musso de Scalçavegia atque Lanfranco Pedicaballi fetam unam quam predictum / monasterium habebat ultra medietatem in molendinis illis de Bisanne, que dicun/tur molendina de Fauce, et sunt communia ipsi monasterio et predictis hominibus. / Quam fetam dedit eis tali pacto quod ipsi et heredes eorum et cui ipsi dederint debent habere / et tenere ipsam fetam in per<pe>tuum, sine contradicione

predicti abbatis^b et successorum eius in pre/dicto monasterio et omnium personarum pro ipso monasterio, et a proximo festo nativitatis Domini / debent dare inde singulis annis predicto monasterio minam unam de frumento, que de/bet dari de moltura predictorum molendinorum de parte scilicet predictorum hominum. / Si aliqua ex ipsis partibus, ut superius scriptum est, non observaverit, pena ex utraque parte solidorum / ducentorum, de qua pena Alvernacius tenetur pro parte sua et predicti Lanfranci / Pediscaballi. Hec fecit prenomatus abbas consilio et consensu confratrum suorum / Benedicti prioris, Agustini, Martini, Ribaldi, item Benedicti et presbiteri Facii. / Actum apud predictum monasterium, millesimo centesimo quinquagesimo quinto, X kalendarum / decembris, indic(tione) tercia. Testes Guidotus Torsellus, Gandulfus de Mansione Calida, / Iohannes, filius Adalasiae de Scacoerero, Rainaldus, filius quondam Alegri de Porta, Balduinus, / filius quondam W(illelm)i Aradi, W(illelmus) de Calignano, filius Bellini, Marchio, filius Gisle de / Calegnano, et W(illel)mus, maritus Boniçe Stupine.